manfredo. ut restitueret sibi Castrum, et uillam

crespauuli. possessionem cuius castri. et uille dice-

bat dictus dominus henricus dictum dominum

manfredum ei abstulisse. et contra suam uoluntatem

detinere. ex auerso dictus dominus manfredus mar-

chio salluciarum pelebat a predicto domino hen-

rico quingentas marchas argenti. de quibus consti-

tuerat se fideiussorem. et debitorem uersus ipsutn

dominum manfredum pro dote uxoris sue fdie do-

l) mini amedei filii domini comitis sabaudie

quod dominus henricus debet ire ad comitem sa

baudie ad tcrminum quem ordinabit. et statuet

dominus manuellus marchio de ceua . . eorum

potestale. et dare operam. et curare, ut dictus co

mes de sabaudia soluat domino manfredo de sallu-

ciis quingentas marchas argenti in pecunia nume

rata siue in argento poderalo tantum. et si pre'

dictus comes tunc non faceret solucionem in pec-

cunia numerata, uel argento pensato domino man

fredo ad uoluntatem ipsius domini manfredi. pre-

dictus dominus henricus promisit et couuenit dicto

domino manfredo cum stipulacione subnixa dare,

et soluere quingentas marchas argenti in pecunia

numerata, uel in argento poderato tantum ad diem.

с et terminum statutum. et ordínátum a predictum

domino manuelle, uel dinumerare, et detrahere tan

tum de summa quatuor mi lia librarum ianuensium

minorum. quas dictus manfredus tenetur dare, et

soluere dicto domino henrico quantum ualent quin-

gente marche argenti. et promisit retiñere, et com

putare in solucionem predictarum quatuor milium

librarum predictas quingentas marchas argenti. et

pro hüs omnibus complendis. attendendis. et ob-

seruandis pi-edictus dominus henricus obligauit. dicto

domino manfredo omnia sua bona, et specialiter

Castrum, et uillam saliceli cum omnibus suis per-

tinentiis. et cum omni iure, et integritate. et eon-

tili. quod habet, et uisus est habere in predicto

castro, et uilla. et eius pertinenciis tali modo, quod

d dictus dominus manfredus habeat. teneat. et possi-

deat predictum Castrum, et uillam quamdiu satts-

factum fuerit sibi in integrum de predictis quin-

gentis marchis argenti. faciendo ei donacionem. et

datum de fructibus, et godiis. et redditibus predicti

castri. et uille. nec ei debeant in sortem. nec in

usuris computari. et mandauit. el concessit dicto

domino manuelli. ut ex tunc possessionem dicti ca

stri et uille tradat predicto domino manfredo. si

dictam solucionem non fecerit. nec adimpleuerit.

ut superius dictum est. preterea predictus dominus

henricus promisit predicto domino manfredo dare

terminum. et prolungare terminum de Ulis quatuor

millibus libris. quas tenetur sibi soluere usque ad

festum proximum sánete marie kandelarie de fe
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bruario usque atl illam diem, et terminum. quem

dominus manuellus iam dictus dixerit. statuent, et

ordinauerit. nec usque ad illam diem, et terminum.

quern dictus dominus manuellus dederit. siue ordi

nauerit aliquod dampnum incurrat. nec sustinere.

nec habere debeat predictus dominus manfredus.

ideo quod non soluerit predictas quatuor milia li

bras predicto domino henrico ad predictum termi

num futurum, et proximum sánete marie kandela-

rie de februario. et predictus dominus manfredus

fecit finem. et refutacionem. et pactum de non pe

tendo dicto domino henrico de toto eo. quod pos

set eum conuenire. et appellare ultra quingentas

marchas occasione debiti mille marcharum. de qui-

bus constituit se fideiussorem. et debitorem uersus

se pro dote uxoris sue. ita ut supra legitur pre

dictus dominus manfredus iurauit corporaliter ad.

sacra dei euangelia attendere. et obseruare. et nul-

latenus contrauenire. uel faceré, et predictus domi

nus henricus fecit finem. pacem et refutacionem.

et pactum de non petendo dicto domino manfredo

de omni eo. de quo posset ipsum conuenire. et ap

pellare occasione inuasionis. et occupacionis castri.

et uille crespauuli. saluo sibi omni iure in predicto

castro, et uilla cresspauuli. et omnia, ut supra le

gitur. generaliter. et singulariter predictus dominus

henricus iurauit attendere. et obseruare. et com-

plere. et non contrauenire. uel faceré ullo tempore,

actum in castro ceue in porticu ecclesie sánete ma

rie, ubi fuerunt testes rogati. et uoeali dominus

willelmus comes uintimilie. dominus iordanus da-

glanus. dominus oddo marchio crauisane. dominus

iacobus de bagnasco. dominus robaudus de garexio.

et anselmus iudex.

Ego robaudus de ceua sacri palacii notarius roga-

tus. et iussu supra dicti domini manuelli plura in

strumenta tradidi. et scripsi unius tenoris.

Anno domini millesimo ducentésimo uigesimo sé

ptimo, iiidictione decima quinta, die sabbato secundo

întrante otubre. in nomine domini amen dominus

manuellus marchio de ceua. et potestas de iura,

marchio de uasto pronunciauit. et dixit super litibus.

et controuersiis. que uerlebantur ad inuicem inter

dominum henricum marchionem saone. et dominum

manfredum marchionem de salluciis. per concordiam.

et transactionem. quod dominus henricus marchio

saone amoneat. et amonere debeat dominum comi-

tera sabaudie. et coram det. et operam ut predictus

dominus comes soluat domino manfredo marchioni

de salluciis quingentas marchas argenti boni, et re-

ceptibilis. et exspendibilis usque ad quindeeim dies

post festum pasche proxime uenturum. et si dictus

comes ad terminum non solueret. et non daret.

uel non aquietaret ipsum dominum manfredum de

predictis quinqué centum marchis argenti ad suam

uoluntalem. predictus dominus manuellus potestas

pronunciauit. dixit, et statuit. quod dominus hen

ricus debeat soluere. et prestare dicto marchioni

a salluciarum predictas quingentas marchas argenti

a die quinto décimo post pascha proxime futuro

usque ad alioá quindeeim dies proxime uenturos.

alias compensare predictas quingentas marchas ar

genti in Ulis quatuor milibus libris. quas dominus*

manfredus predictus ei soluere debet, et tenetur.

secundum quod predicte marche argenti ualuerint.

detrahendo. et diminuendo tantum de summa debiti

predictarum quatuor milium librarum. quantum

predicte quingente marche argenti tunc ualuerint.

item • statuit. et ordinauit. pronunciauit. et dixit,

quod dominus manfredus predictus soluat predicto

domino henrico libras quatuor milia usque ad duos

menses próximos post festum pasche proxime uen

turum. quas dominus manfredus tenebatur ei sol-

b uere ad proximum festum sánete marie candelario

de februario. detrahendo tarnen, et diminuto tantum

de predictis quatuor milibus libris. quantum uale-

rent quingente marche argenti. si dictus comes non

soluerit predicto domino manfredo predictas quin

gentas marchas argenti ad terminum supradictum.

si autem dictus comes, solueret uel acquietaret dicto

domino manfredo quingentas marchas argenti ad suam

uoluntatem ad predictum terminum tune dictus do

minus manfredus teneatur soluere omnes predictas

libras quatuor milia in integrum predicto domino

henrico ad predictum terminum duorum mensium

post pascha proximum. et predictam pronunciacio-

nem*. et pronunciaciones fecit predictus dominus

manuellus. quod predicti dominus henricus. et do-

c minus maníredus uoluerunt. et consenserunt in eum.

ut de his. et super his pronunciaret. et diceret in

ter eos. sicut apparet per unum instrumentum inde

factum a me robaudo publico notai-io. cuius mille -

simus est millesimo ducentésimo uigesimoseptimo.

indictione decimaquinta. die ueneris decimaquarta

exeunte setembris. actum in castro ceue in porticu

ecclesie sánete marie, interfuerunt testes dominus

wullielmus comes uintimilie. dominus iordanus da-

glanus. dominus oddo marchio crauisane. dominus

iacobus de bagnasco. dominus robaudus de garexio.

et anselmus iudex de ceua.

Ego robaudus de ceua sacri palatii notarius roga-

tusB et iussu supra dicti domini manuelli plura in

strumenta unius tenoris tradidi. et scripsi (*).

d

(1) Del presente inédito documento non è punto menzione nella

Cronaca tli Saluzzo di Gioffredo Delia- Chiesa; ne Belle elesse Memorie

storico-diplomatiche ecc. del Mulelti. G. В. Л.
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( MDCCCïI )

Compvomesso fatto dal priore di sdn Teoß'edo di

Cervere, e dai rellori delle chiese de santi Martirio,

e Faustino delle Fontane nelle persone del prevosto

della chiesa di s. Pietro di Manzano, del vicario

délia città di Cherasco, e del priore di s. Andrea

di Bra , circa le décime : e successiva sentenza ar-

bitramentale, dalle parti approvata.

1228, 9 maggio e 15 giugno

Va copia autentica del secólo хм , uei H. Archmi di Corte.

(G. В. A.)

In xpi nomine amen, anno domini millésime

ducentésimo uigesimo octauo indicione prima quod

fuit die marlis nona intrante madio. in presencia

infrascriptorum teslium. huius instrumenti cunctis

fiat manifestum quod cum uerterentur quedam que-

stiones debata et controuersie inter uenerabilem

dominum georgiuin qualiam priorem monasterii

sancti theofredi W nomine sui monasterii et ecclesie

sue ex una parte et uenerabilles dominos uidelicet

petrum de uiciis rectoran ecclesie ueteris sancti

martini et sancti faustini de fontaniis et dominum

iohannem de bellis rectorem ecclesie de fontaniis

diócesis thaurinensis ex altera parle occasione' de-

cimarum quas dictus dominus prior nomine sui

a riata et non feríala iuris ordine seruato uel non

seruato de iure et de concordia tarn simul quam

diiiisim partibus citatis et non citatis promictentes

diele partes sibi ad inuicem una alteri et alter al-

teri interuenientibus solempnibus stipulacionibus a-

tendere adimplere et obseruare omnia et singula

que per supradictos arbitros arbitratores et amica-

biles compositores dicendi pronunciandi arbitrandi

sub suorum omnium obligatione bonorum mobilium

et immobilium presencium et futurorum refiectio-

neque damnorum spensarum et intéresse litis et

extra sub pena florenorum centum parti contrafa-

cienti comitenda ipse partes in premissis et circa

premissa numquam possint dicere uel opponere

compromissum non ualeat cumualatum sit cum re-

b ligione iuramenti quod non possint petere reducere

ad arbitrium boni uiri aut se fore lesos exceptioni-

bus doli mali uix metus in factum actioni condicioni

indebiti sine causa uel iniusta causa specialiter et

generaliter omnibus aliis iuribus tarn ciuilibus quam

pontifieiis tarn munieipalibus quam consuetudinibus

quibus condicionibus contra premissa aut ipsorum

aliquod dicere faceré uel uenire possint aut se tueri

cuius compromissi tenninum ad inslanciam partes

ipse esse et durare uoluerunt hinc ad festum sancti

iohannis baptiste proxiire uenturum. ad maiorem

firmitatem promiserunl predictis et uterque inani-

bus suis tactis scripluris iurauerunt ad saneta dei

euangelia omnia et singula atendere et inuiolabili-

ter obseruare. acta fuerunt hec in ecclesia sancti

monasterii docel per instrumenta ut apparet et с petri de clarascho astensis diócesis in capella ma

que qucsLiones uertebantur coram egregio do

mino georgio luneli prepósito ecclesie sancti petri

de clarascho delegato apostólico, ecce quod perso

naliter constitute dicte partes coram reuerendo do

mino prepósito ut supra uolentes amicabiliter ad

concordiam deuenire sponte et eorum certa scientia

et spontanea uoluntate nullo cogente imperio de

predictis questionibus debatis et controuersiis se se

onmes compromiserunt compromissumque ualidum

et firmum fecerunt in supradicLum dominum pre-

positum legum doctorem. dominum petrum blanqui

legum doctorem. uicarium terre claraschi. et uene-

rabillem dominum anthonium arnaudum priorem

sancti andree de braida thaurinensis diócesis comu-

gna" presentibus domino anthonio taparello de sa-

uilliano canonice dicte ecclesie. bartholomeo lunelli

scutifero domini prepositi et iobanne de annetro

ambo de clarasco teslibus. de quibus omnibus et

singulis preceptum fuit michi notario infrascripto

ut cuilibet unum eiusdem tenoris dictamine sapien-

lis si fuerit opportunum.

In crispi nomine amen, et inuocato. nos georgius

lunelli de clarascho prepositus sancti petri de man

zano et clarasci decretorum doctore petrus blanqui

utriusque doctore uicario terre claraschi et domino

anthonio arnaudo de bi-aida priore sancti andree

de dicto loco braide compromisso suprascripto in

nos comuniter facto tain arbitri et arbitratores et

niter electos tainquam arbitri et ueri arbitratores d amicabiles compositores per egregios dominos geor-

et amicabiles compositores partes ipse contulerunt

et dederunt plenam amplam et liberam potestatem

super ipsis debatis et questionibus et controuersiis

ас ex eis dependentibus et einergentibus et connexis

audiendi cognoscendi arbitrandi et arbitrarnentandi

remitendi dandi de iure unius parti alteri parti et

econtra in parua et in magna quantitate die fe

tt) Intorno all' origine e fondazionc del monastero di s. Teofredo

di Cervere, erelto ncl 1018 da Robaldo ßglio di Alineo, de' signori

di Sarmatorio , presso la sinistra della Stura, e dirimpelto quasi al-

l'antico castello di Montefalcone, veggasi Topera già cítala, Adríani

Degli anficht signori di Sarmatorio, Manzano e Afonfalame ecc. a pag.

141 e seg. ; с per le liti che a cagion delle décime agitavansi nel

1228 Ira lo stesso monastero cd i rettori delle chiese del viciu luogo

delle Fontane veggasi la medesima opera a pag. 176 e seg. G. B. A.

gium caliam priorem monesterii sancti theofredi de

cerueriis dominum petrum de uiciis et dominum

iohannem de bellis uisisque peticionibus utriusque

partis coram nobis factis de eorum ditfereneiis et

alliis in dicto compromisso mencionatis tarn uerbo

quam in scriptis et priuilegiis a surnmis pontifi-

eibus concessis uisisque et mature discussis ac in-

tellectis singulis capitulis eorum differentiis et aliis

uidendis sedentes pro tribunali super quodam ban-

cho in dicta ecclesia sancti petri et in capella san

cti iohannis existentes in dicta capella quod ad hunc

actum pro nosrri idóneo tribunalli eligimus uigore

poteslatis nobis in dicto instrumento compromissi

attribute dieimus pronunciamuS arbitramus et arbi
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tramentamus ut infra, primo dicimus quod inter a

eos sit bona pax et concordia prout esse debet inter

probos et discretos religiosos, item dicimus pronun-

ciamus et sententiamus cpiod uiso priuilegio dicti

domini prioris a summis pontiticibus concesso et

uisis mullís aliis instrumentis et uiso quoquc toto

processu uentilato coram prefacto prepósito delegato

a summo pontiflce uisisque certis et multis infor-

macionibus dicimus pronunciamus et approbamus

quod dictus dominus prior nomine sui monasterii

teneat et possideat et de iure tenere debet a ter-

minis et coherenciis ut infra continentur. et primo

dicimus decima monasterii et ecclesie cerueriarum

habeat et teneat incipiendo ad montatam areti su

pra planum recta linea ad combam narzolarum et

a dicta comba recta linea usque ad rilum croue- b

rium sicut uadit uia que utuntur illi de clarascho

eundo sauillianum et illa uia uocatur uia mai'ena-

rum ad moninon coherent fines sauilliani fossani

sturiam et inter istos confines fines sauarini et fra-

sceti in uale montis ut in instrumentis continetur.

item dicimus pronunciamus et sententiamus quod

dictus dominus prior petrus uicius nomine decime

sánete marie ecclesia sancti martini et sancti fustini

de fontanis diócesis thaurinensis habeat teneat no

mine istarum ecclesiarum decimam ut infra inci

piendo ad confines domini prions sancti theofredi

de cerueriis incipiendo supra planum uia areti cum

tota nosarela usque ad quemdam uiam supra mon

tatam alardi sicut uadit et per illam uiam totam

nosaretam usque ad Castrum rati et a castro rati с

usque ad prunam ibi prope per spacium unius ba-

listrate eundo per illam ripam usque ad sanctum

fustinum fontanastas usque ad fines braide et in

istis confinibus est mota de testis monmon et grio-

nus coherent fines castri regine. fines sauilliani et

braide et morre de pilosiis a momon et sic restât

decima illarum ecclesiarum. item dicimus pronun

ciamus et sententiamus quod ecclesia sánete marie

de fontanis habeat teneat ab istis coerenciis supe-

rius nominatis sánete marie uenerabilis sancti mar

tini et sancti fustini incipiendo ad uiam supra mon

tatam aliardi Castrum rati sicut dictum est superius

-usque ad uiam paucapalie et illa uia diuidit décima

fontanis et decima sancti martini de clarascho us

que ad fines braide et inter ista décima fontanis d

scituata est ecclesia sánele marie uenerabilis sancti

martini et uadit dicta décima usque ad ecclesiam

sancti fustini et fontanaschas. item dicimus pronun

ciamus et condempnatnus dominum petrum uicium

et dominum iohannem de bellis in florenis uiginti

quinqué uel alius pro eo. item dicimus pronuncia

mus et sententiamus per nostram sentenciam diffi-

nitiuam quod dicte partes nostram sentenciam et

pronunciamentum teneantur atendere et obseruare

sub pena in dicto compromisse contenta quam qui-

dem sentenciam et pronunciamentum et omnia et

singula in eo contenta dicte partes et quelibet ea-

rum ibidem presentes et incontinenti laudauerunt

ratificauerunt et approbauerunt ipsamque singulis

capitulis solempniter interuenientibus opportu-

nis stipulacionibus obseruare promiserunt et adim-

plere sub pena compromissi contenta, lecta et spe-

cialiter promulgata fuit hec presens sententia dictos

dominos arbitros anno domini millesimo ducenté

simo uigesimo octauo indictione prima et die dé

cima quinta mensis iunii die lune presentibus egre